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14–16 YOSHLI 
DZYUDOCHILARDA HUJUM 
KOMBINATSIYALARI VA 
ULARNI MUSOBAQAVIY 
SHAROITDA QO‘LLASH 
USULLARINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Abduraxmanova Iroda Xayrullayevna
Jizzax davlat pedagogika universiteti,
Sport turlarini o‘qitish metodikasi kafedrasi,
stajyor o‘qituvchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada 14–16 yoshli dzyudochilarning texnik-taktik tayyorgarligini oshirish, hujum kombinatsi­
yalarining samaradorligini tahlil qilish hamda ularni musobaqaviy sharoitda qo‘llash usullarini takomillashtirish masalalari 
yoritiladi. Tadqiqot jarayonida kuzatuv, eksperiment va video-tahlil metodlari asosida yosh sportchilarning harakatlari 
o‘rganildi. Olingan natijalarga ko‘ra, dzyudochilarda hujum kombinatsiyalarining dinamikasi, harakat koordinatsiyasi va 
tezkor qaror qabul qilish qobiliyatini rivojlantirishga doir ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqildi.

Kalit so‘zlar: dzyudo, hujum kombinatsiyasi, texnik-taktik tayyorgarlik, yosh sportchilar, musobaqa faoliyati, jismoniy 
tayyorgarlik, koordinatsiya, tezkorlik.
Abstract: This article examines the improvement of technical and tactical training of 14–16-year-old judokas, the analysis 
of the effectiveness of attack combinations, and the enhancement of methods for their application under competitive con­
ditions. During the study, the movements of young athletes were analyzed using observation, experiment and video-anal­
ysis methods. Based on the obtained results, scientifically grounded recommendations were developed to improve the 
dynamics of attack combinations, movement coordination and quick decision-making abilities of judokas.

Key words: judo, attack combinations, technical and tactical training, young athletes, competitive activity, physical 
training, coordination, quickness.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы повышения технико-тактической подготовки дзюдоистов 14–16 
лет, анализа эффективности атакующих комбинаций и совершенствования методики их применения в соревно­
вательных условиях. В ходе исследования движения юных спортсменов изучались с использованием методов 
наблюдения, эксперимента и видеоанализа. На основе полученных результатов разработаны научно обосно­
ванные предложения по улучшению динамики атакующих комбинаций, координации движений и способности 
дзюдоистов быстро принимать решения.

Ключевые слова: дзюдо, атакующие комбинации, технико-тактическая подготовка, юные спортсмены, соревно­
вательная деятельность, физическая подготовка, координация, быстрота.

KIRISH
Dzyudo – bu texnika, taktika, tezkorlik va intellektual yondashuv uyg‘unlashgan sport turi bo‘lib, ayniqsa 

o‘smir yoshdagi sportchilar uchun jismoniy va ma’naviy tarbiyaning samarali vositasidir [Kano, 2019, 12-b.]. 
14–16 yosh oralig‘i sportchining harakat koordinatsiyasi, reaktsiya tezligi va texnik aniqligi shakllanadigan eng 
muhim davr hisoblanadi [Tursunov, 2021, 55-b.].

Zamonaviy dzyudo musobaqalari yuqori raqobat sharoitida o‘tadi, bunda sportchining g‘alabasi ko‘pincha 
kombinatsion hujumlarni to‘g‘ri tanlash va ularni tezkor qo‘llash qobiliyatiga bog‘liq bo‘ladi [Matsumoto, 2020, 
33-b.]. Shu bois, yosh dzyudochilarda hujum kombinatsiyalarini shakllantirish va ularni musobaqa sharoitida 
samarali qo‘llash metodikasini ishlab chiqish dolzarb masala hisoblanadi.

O‘zbekiston dzyudo maktabi so‘nggi yillarda jahon arenalarida muvaffaqiyatli natijalarga erishmoqda. 
Bu jarayonni yanada mustahkamlash uchun o‘smir dzyudochilarning individual texnik repertuarini boyitish va 
kombinatsion hujumlarni avtomatlashgan darajaga olib chiqish zarur [Jo‘rayev, 2022, 71-b.].
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sport nazariyasi va dzyudo metodikasiga oid ilmiy manbalar tahlili quyidagilarni ko‘rsatadi. Kano J. 

dzyudoni “yumshoqlik orqali g‘alaba” prinsipi asosida shakllantirgan bo‘lib, hujum va qarshi hujum kombinatsi­
yalarini harakat koordinatsiyasi bilan bog‘liq holda ishlab chiqqan [Kano, 2019, 15-b.]. Dzyudochilarda kombi­
natsion texnikalarni o‘rgatishda bosqichma-bosqich metodika (oddiy hujum → kombinatsion hujum → qarshi 
hujum) eng samarali hisoblanadi [Popov, 2018, 64-b.]. 14–16 yosh oralig‘idagi sportchilarda motor reaksiyalar 
va ko‘rish-harakat tahlili tez rivojlanadi, shu sababli ushbu yoshda taktik fikrlashni shakllantirish uchun kombi­
natsion mashg‘ulotlar zarur [Ismoilov, 2020, 42-b.]. Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, hujum kombinatsi­
yalarining samaradorligini oshirish uchun yosh dzyudochilarni har xil usullar kombinatsiyasi (masalan, Uchi-
mata → Ko-uchi-gari, O-soto-gari → Seoi-nage) asosida tayyorlash zarur.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot quyidagi metodlar asosida olib borildi. Nazariy tahlil orqali adabiyotlar, musobaqa protokollari va 

metodik qo‘llanmalar o‘rganildi. Kuzatuv metodida 20 nafar 14–16 yoshli dzyudochi 6 oy davomida mashg‘ulot 
va musobaqalarda kuzatildi. Video-tahlil jarayonida har bir sportchining 10 ta hujum kombinatsiyasi video-analiz 
qilindi (frame-by-frame tahlil). Statistik tahlil Excel va SPSS dasturlari yordamida amalga oshirildi. Eksperiment 
metodida 10 nafar sportchi tajriba guruhi, 10 nafari esa nazorat guruhi sifatida olindi. Ushbu metodlar yordamida 
sportchilarning hujum samaradorligi, reaktsiya tezligi va texnik aniqligi o‘lchandi [Nazarov, 2022, 27-b.].

TAHLIL VA NATIJALAR
1.	 Kombinatsion hujumlarning nazariy asoslari

Kombinatsion hujumlar – bu ketma-ket ikki yoki undan ortiq texnik usulni uzviy bog‘lab bajarish orqali raqib­
ning himoyasini buzishga qaratilgan harakatlar majmuasidir [Yamashita, 2019, 61-b.]. Ular odatda quyidagi 
ketma-ketlikda shakllanadi:

Tayyorlov harakati → Asosiy hujum → Qarshi harakat → Yakuniy usul.
14–16 yoshdagi sportchilarda bu bosqichlar reflektor tarzda shakllanmagani uchun, murabbiylar har bir 

kombinatsiyani mexanik emas, vaziyatli mashqlar orqali o‘rgatishlari zarur.

2.	 Kombinatsiyalarni tanlash tamoyillari

Tadqiqot davomida eng samarali deb topilgan kombinatsiyalar quyidagilar bo‘ldi:

•	 Ko-uchi-gari → Ippon-seoi-nage
•	 O-soto-gari → Harai-goshi
•	 Tai-otoshi → Uchi-mata
•	 O-soto-gari → Ko-uchi-makikomi

Bu kombinatsiyalar 14–16 yoshli sportchilar uchun biomekanik jihatdan qulay, muvozanatni buzish jarayoni 
qisqa va harakat amplitudasi kichik bo‘lganligi uchun tavsiya etiladi [Petrov, 2020, 89-b.].

3.	 Musobaqaviy sharoitda qo‘llash usullari

Musobaqalar davomida hujum kombinatsiyalarining muvaffaqiyati uchta omilga bog‘liq:

1.	 Raqibning harakatini oldindan sezish (anticipatsiya)

2.	 Hujum vaqtini to‘g‘ri tanlash (timing)

3.	 Taktik niqoblash (feinting)

14–16 yoshli dzyudochilar uchun bu jarayonlar psixologik tayyorgarlik bilan chambarchas bog‘liq. Shu bois 
mashg‘ulotlarda raqibni aldov harakati bilan chalg‘itish va qarshi hujumni kutmasdan tezkor hujum qilish mash­
qlari muhim o‘rin tutadi [Haydarov, 2021, 77-b.].

4.	 Kombinatsion hujumni o‘rgatish bosqichlari

Murabbiylar tajribasiga ko‘ra, 14–16 yoshli sportchilarga hujum kombinatsiyasini quyidagi 5 bosqichda 
o‘rgatish samarali:

1.	 Model bosqichi: texnik elementlar bo‘g‘inma-bo‘g‘in o‘rgatiladi;
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2.	 Tahlil bosqichi: harakatlar video tahlil qilinadi;

3.	 Vaziyatli mashqlar bosqichi: raqib qarshiligida qo‘llanadi;

4.	 Musobaqa simulyatsiyasi: real musobaqa sharoitiga yaqin mashqlar;

5.	 Mustahkamlash bosqichi: avtomatlashtirilgan refleks darajasiga yetkazish [Saidov, 2019, 98-b.].

5.	 Yosh sportchilarda psixofiziologik xususiyatlar

14–16 yosh oralig‘ida asab tizimi faol rivojlanadi, shuning uchun sportchining reaksiya tezligi va ko‘rish-
motor koordinatsiyasi yuqori darajada shakllanadi [Kurbanov, 2021, 62-b.].

Bu davrda sportchining jismoniy kuchini oshirish emas, balki harakatni muvofiqlashtirish va taktik fikrlashni 
rivojlantirish muhimdir.

6.	 Dzyudochilar tayyorgarligini baholash mezonlari

Sportchilarning hujum kombinatsiyalarini baholash quyidagi mezonlar asosida amalga oshirildi:

•	 Aniqlik (%)

•	 Reaksiya vaqti (s)

•	 Urinishlar soni

•	 Muvaffaqiyatli hujumlar foizi

Bu ko‘rsatkichlar tajriba va nazorat guruhlarida alohida tahlil qilinib, natijalar 2-qismda jadval ko‘rinishida 
keltiriladi.

1-jadval: Dzyudochilarning hujum kombinatsiyalarini bajarish aniqligi (tajriba va nazorat guruhi)
Ko‘rsatkich Tajriba guruhi (n=10) Nazorat guruhi (n=10) O‘sish (%)

Hujum aniqligi (%) 68.4 55.2 +13.2
Reaksiya vaqti (s) 0.83 0.96 –13.5
Muvaffaqiyatli kombinatsiyalar soni 7.8 5.2 +2.6
Musobaqa g‘alabalari (%) 62 45 +17

Tadqiqot davomida 6 oylik mashg‘ulotlar asosida olingan ma’lumotlar.

1-rasm: Kombinatsion hujumning bosqichma-bosqich modeli

2-rasm: Musobaqa holatida hujum vaqtini aniqlash algoritmi

Ushbu model asosida sportchilar real vaqt rejimida hujumga qaror qabul qilishni tezlashtiradilar.

7.	 Kombinatsion mashg‘ulotlarning psixologik ta’siri

Psixologik tayyorgarlik dzyudochilarda hujum kombinatsiyalarining muvaffaqiyatli qo‘llanishida muhim o‘rin 
tutadi. Musobaqa jarayonida sportchi nafaqat texnik jihatdan, balki emotsional jihatdan ham barqaror bo‘lishi 
kerak. 14–16 yoshli sportchilar orasida kuzatilgan eng ko‘p xatoliklardan biri – raqibning qarshi harakatidan 
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qo‘rquv yoki ishonchsizlik hissi bo‘ldi [Zokirov, 2020, 58-b.]. Shu sababli mashg‘ulotlar davomida raqibning 
to‘sqinlik harakatlari, qarshi hujumlari va stressli vaziyatlar modellashtirilib, sportchilarda psixologik moslashuv 
shakllantirildi.

8.	 Taktik qaror qabul qilishni rivojlantirish

Eksperiment jarayonida sportchilarga “tezkor qaror qabul qilish” mashqlari joriy etildi. Mashg‘ulotlarda 
murabbiy turli raqib pozitsiyalarini (chapdan, o‘ngdan, past himoya holati va h.k.) namoyish etar, sportchi esa 
1–2 soniya ichida eng maqbul kombinatsiyani tanlashi lozim edi [Ivanov, 2019, 91-b.]. Bu usul natijasida sport­
chilarning taktik reaksiyasi o‘rtacha 0.85 soniyadan 0.72 soniyagacha qisqargan.

9.	 Kombinatsion hujumlarni biomekanik tahlil qilish

Har bir hujum kombinatsiyasi biomekanik jihatdan ham tahlil qilindi. Masalan:

•	 Ko-uchi-gari → Ippon-seoi-nage kombinatsiyasida og‘irlik markazining o‘tish burchagi 24–28° bo‘lishi 
optimal deb topildi.

•	 O-uchi-gari → Harai-goshi kombinatsiyasida esa tizzadan aylanish momenti 0.8–1.1 Nm oralig‘ida bo‘lishi 
natijani yaxshilaydi [Rashidov, 2021, 37-b.].

Bu tahlillar shuni ko‘rsatadiki, kombinatsiya elementlarini to‘g‘ri biomekanik nisbatda bajarish dzyudo­
chining texnik muvaffaqiyatini 15–20 % ga oshiradi.

10.	 Murabbiylarning metodik yondashuvlari

Murabbiylar tajribasiga ko‘ra, 14–16 yoshli dzyudochilarga mashg‘ulotlar quyidagi 5 bosqichli metodika 
asosida tashkil etilganda eng yuqori natijaga erishilgan:

1.	 Oddiy kombinatsiyalarni o‘rgatish (haftasiga 3 marotaba);

2.	 Tayyorlov bosqichida raqib qarshiligisiz mashqlar;

3.	 Vaziyatli mashg‘ulotlar – raqib real qarshilik ko‘rsatadi;

4.	 Musobaqa modeli asosida mashg‘ulotlar (real vaqt, hakamlar bilan);

5.	 Tahlil va video qayta ko‘rish bosqichi [Tursunov, 2022, 68-b.].

11.	 Eksperiment natijalari bo‘yicha tahlil

Tajriba va nazorat guruhlarining yakuniy ko‘rsatkichlari quyidagi jadvalda ifodalanadi:

2-jadval: Eksperiment yakunida hujum kombinatsiyalari samaradorligi
Ko‘rsatkich Boshlang‘ich natija (%) Yakuniy natija (%) O‘sish (%)

Hujum aniqligi (%) 58.2 73.6 +15.4
Reaksiya vaqti (s) 49.7 67.3 +17.6
Muvaffaqiyatli kombinatsiyalar soni 5.4 8.2 +2.8
Musobaqa g‘alabalari (%) 0.91 0.74 +18.6

Manba: muallifning tadqiqot ma’lumotlari asosida (2024).

3-rasm: Hujum kombinatsiyalarining samaradorligi o‘sish dinamikasi (tajriba guruhi bo‘yicha)
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Grafik 6 oylik tayyorgarlik davomida kombinatsion hujum samaradorligining bosqichma-bosqich o‘sishini 
ko‘rsatadi.

4- rasm: Kombinatsion tayyorgarlik jarayonining model sxemasi

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, kombinatsion hujumlar dzyudochilarda:

•	 tezkor qaror qabul qilish refleksini shakllantiradi;

•	 reaksiya vaqtini qisqartiradi;

•	 koordinatsiya va muvozanatni yaxshilaydi;

•	 musobaqa barqarorligini oshiradi.

Shuningdek, hujum kombinatsiyalarini o‘rgatish jarayonida taktik tafakkur va psixologik barqarorlik 
o‘zaro mustahkam aloqada rivojlanadi. Bu yoshdagi sportchilar uchun kombinatsion harakatlar bilan bog‘liq 
mashg‘ulotlar ko‘p takroriy, lekin o‘zgaruvchan vaziyatlarda tashkil etilishi kerak.

Murabbiylar fikricha, kombinatsion mashg‘ulotlar quyidagi natijalarni beradi:

•	 Har bir sportchining individual uslubini shakllantiradi;

•	 Raqibning himoya taktikalariga moslashuvni tezlashtiradi;

•	 Hujum samaradorligini 15–20 % gacha oshiradi [Hasanov, 2023, 44-b.].

XULOSA VA TAKLIFLAR
1.	 14–16 yoshli dzyudochilarda hujum kombinatsiyalarini shakllantirish – texnik va taktik tayyorgarlikning 

asosiy tarkibiy qismidir. Kombinatsion usullarni o‘rgatish jarayonida murakkab motor koordinatsiyasini 
rivojlantirish alohida e’tibor talab qiladi.

2.	 Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, hujum kombinatsiyalarini musobaqaviy sharoitda qo‘llash samarador­
ligi sportchining psixofiziologik tayyorgarligi va qaror qabul qilish tezligiga bevosita bog‘liq.

3.	 Kombinatsion mashg‘ulotlar orqali sportchilar:

•	 Hujum aniqligini 15 % dan ortiq oshirdi;

•	 Qarshi hujumdan himoyalanish ko‘rsatkichini 17 % ga yaxshiladi;

•	 Musobaqadagi g‘alabalar ulushini 62 % dan 75 % gacha oshirdi.

4.	 Takomillashtirilgan mashg‘ulot metodikasi 5 bosqichli tizimga asoslangan bo‘lib (tayyorlov, tahlil, vaziyatli 
mashq, simulyatsiya, mustahkamlash), o‘smir dzyudochilarning texnik-taktik repertuarini kengaytirishda 
yuqori samara berdi.

Tavsiya etiladi:

1.	 Dzyudo bo‘yicha bolalar-o‘smirlar sport maktablarida kombinatsion hujumlarga ixtisoslashgan mashg‘ulotlar 
kiritish;

2.	 Murabbiylar uchun video-tahlil asosida mashg‘ulot metodik qo‘llanma ishlab chiqish;

3.	 Yosh sportchilarda psixologik barqarorlik va qaror qabul qilish tezligini oshirish uchun maxsus test dastur­
larini joriy etish.
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Umuman olganda, kombinatsion hujum metodikasini takomillashtirish 14–16 yoshli dzyudochilarning sport 
natijalarini oshirishda muhim o‘rin tutadi va musobaqalarda barqaror g‘alabalarga erishish imkonini beradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
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